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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Компьютерная томография органов грудной клетки является одной из

наиболее часто применяемых методик исследования грудной полости для оценки

состояния органов средостения, в том числе коронарных сосудов, а также

легочной паренхимы [Khan S. A. et al., 2019; Collet C. et al., 2018].

В ходе проведения КТ-исследования как врач, так и пациент получают

высокую дозу лучевой нагрузки, поэтому поиски способов ее снижения при

выполнении данного исследования являются одним из ключевых направлений

современной рентгенологии [Coakley F. V. et al., 2011].

Впервые вопрос о снижении дозы лучевой нагрузки компьютерной

томографии при исследовании больших групп пациентов был поднят после

американского популяционного исследования скрининга рака легких National

Lung Cancer Screening Trial (NLST) 2002-2004 гг. [85]. До этого исследования

единственным возможным способом снижения лучевой нагрузки была

корректировка настроек сканирования, прежде всего напряжения на

рентгеновской трубке и силы тока [Naidich D. P. et al., 1990]. Такой подход

обеспечивал снижение лучевой нагрузки, однако ограничивал количество

диагностических задач, решаемых выполнением низкодозной КТ, например,

низкодозная КТ легких рекомендована только для выполнения скрининга, и в

случае выявления изменений требуются дополнительные методы исследования.

Появление алгоритма модельных итеративных реконструкций (МИР)

позволяет значительно снижать дозу облучения за счет устранения цифрового

шума [Beister M., Kolditz D., Kalender W. A., 2012, Hara A. K. et al., 2009, Nuyts J.

et al., 1998].

Возможности применения МИР представляют сразу двойную ценность:

1) оптимизация качества КТ-исследований за счет исключения

цифрового шума;
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2) оптимизация безопасности КТ-исследований за счет снижения

лучевой нагрузки.

Опубликованные данные показывают возможность снижения дозы при

использовании МИР в среднем на 65-70 % от стандартной FBP-реконструкции, а в

некоторых исследованиях – на 90 % и более с сохранением или повышением

диагностического качества изображения [Padole A. et al., 2015].

Однако до сих пор не изучено, до какого нижнего порога значений

возможно снижать лучевую нагрузку, сохраняя при этом диагностическое

качество изображения. Разработка низкодозных протоколов КТ-сканирования с

применением МИР позволит получать качественные изображения при

существенно меньшей дозе облучения. Дополнительным вкладом в минимизацию

лучевой нагрузки станет оптимизация уровней облучения в зависимости от

индекса массы тела пациента, что соответствует принципам ALARA [Willis C. E.,

Slovis T. L., 2004].

Наряду с очагами в легких, по данным НДКТ органов грудной клетки

возможно выявить и другие клинически значимые находки (например, эмфизему

легких или кальцификацию коронарных артерий), которые также необходимо

интерпретировать для выбора правильной тактики ведения пациента. Например,

при первичных исследованиях в программе NLST у 10,2 % обследованных, не

имеющих признаков рака легких, были выявлены клинически значимые

случайные находки [85, 106]. Анализ результатов программы скрининга

Nederlands-Leuvens Longkanker Screenings Onderzoek (NELSON) показал, что в

группе риска случайно выявленный коронарный кальций является предиктором

сердечно-сосудистых событий и повышает риск смерти [145]. Измерение

порядкового кальциевого индекса при КТ органов грудной клетки позволит

выявлять группы риска ССЗ и направлять пациентов к клиницисту на

досимптомном этапе. Доказана высокая корреляция измерений порядкового

кальциевого индекса и шкалы Агатстона. Важно, что для этого не требуется

дополнительного сканирования и расходных материалов, а значит,

оптимизируется экономическая составляющая КТ-исследования и
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минимизируется лучевая нагрузка на пациента. Однако имеются публикации о

снижении показателей кальциевого индекса, измеренного по шкале Агатстона при

использовании МИР, что приводит к реклассификации пациентов в более низкую

группу риска [Kurata A. et al., 2013]. При этом влияние МИР на измерение

порядкового кальциевого индекса по данным КТ органов грудной клетки до сих

пор не изучено.

Резюмируя, стоит сказать, что в мировой литературе не представлены

исследования по разработке протокола низкодозной КТ с использованием МИР,

который можно было бы применять в качестве стандартного в учреждениях

первичного звена здравоохранения, то есть первого уровня оказания медицинской

помощи, ориентированного на первичный прием, профилактику и амбулаторное

лечение.

Разработка такого протокола является одной из актуальных клинических и

научных задач и требует изучения качества визуализации легочных структур и

патологий при КТ, в зависимости от дозовой нагрузки и конституции пациента.

Цель исследования

Разработать персонифицированный протокол НДКТ в сочетании с МИР для

исследования органов грудной клетки в условиях первичного звена

здравоохранения.

Задачи исследования

1. Оценить в условиях эксперимента влияние использования модельной

итеративной реконструкции при низкодозной компьютерной томографии органов

грудной клетки на качество изображения, визуализацию легочных структур и

органов средостения.

2. Оценить диагностическую точность и информативность применения

НДКТ органов грудной клетки при использовании МИР, по сравнению со
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стандартной КТ органов грудной клетки в условиях первичного звена

здравоохранения и предложить персонализированный алгоритм подбора лучевой

нагрузки в зависимости от массы тела пациента.

3. По данным НДКТ органов грудной клетки с МИР изучить возможность

стратификации рисков ССЗ с помощью имеющейся шкалы порядкового

кальциевого индекса в рамках одного исследования, сравнив точность

распределения по группам риска ССЗ шкалы порядкового кальциевого индекса и

Агатстона.

Научная новизна исследования

Экспериментально доказано высокое качество изображения легочных

структур и очагов на фантоме верхней части туловища человека при

использовании протокола низкодозного КТ-сканирования в сочетании с МИР

(Патент на изобретение от 07.12.2020 № 2020140115).

Впервые разработаны и протестированы «in vivo» протоколы НДКТ в

сочетании с алгоритмами МИР.

Выработан новый подход к выбору протокола и подбору дозы излучения,

адаптированной к массе человека при низкодозном КТ-сканировании, показана

диагностическая точность, чувствительность и специфичность таких протоколов.

Впервые, на основании выполненных исследований, доказана возможность

определения значений порядкового кальциевого индекса, НДКТ с использованием

МИР.

Практическая и теоретическая значимость работы

Согласно результатам дозиметрической оценки, разработанные и

изложенные в настоящей работе протоколы НДКТ 1 и НДКТ 0,5 позволяют

уменьшить лучевую нагрузку на пациента на 60-70 %, что является
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принципиально важным аспектом снижения лучевой нагрузки на население при

КТ-диагностике, проводимой в первичном звене.

Экспериментально и клинически доказана информативность изображений,

получаемых с помощью разработанных низкодозных протоколов, что

подтвердилось в ежедневной практике врачей-рентгенологов.

Предложен персонализированный подбор дозы излучения исходя из массы

пациента, что в масштабах высокопоточного приема в первичном звене

здравоохранения позволяет индивидуально снижать дозу облучения пациента и

выдерживать интенсивный график обследования пациентов.

Издательством «ФИЗМАТЛИТ» приняты к изданию учебник и

методическое пособие по физическим основам лучевой диагностики, включая

теоретические основы МИР, которые будут использованы в качестве обучающего

материала для студентов медицинских вузов и клинических ординаторов.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование проводилось в несколько этапов.

На первом этапе был выполнен анализ отечественной и зарубежной

литературы, посвященной использованию итеративной модельной реконструкции

при компьютерной томографии. Изучено 162 литературных источника, из них 17

– отечественных авторов и 145 – иностранных.

На втором этапе был сформирован протокол и подготовлена документация

исследования. Был разработан план и выполнены экспериментальный и клинико-

диагностический разделы работы. Экспериментальный раздел работы проведен в

соответствии с принципами доказательной медицины. Клинико-диагностический

раздел работы проведен в соответствии с принципами доказательной медицины

по плану, одобренному решением Независимого этического комитета (протокол

от 17 сентября 2020 № 4/2020). Для участия в исследовании был отобран

271 пациент, направленный на компьютерную томографию органов грудной

клетки и КТ-исследование кальциевого индекса, на основании критериев
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включения и исключения. Каждый участник исследования оформлял

добровольное согласие на участие в диссертационном исследовании, был

ознакомлен со всеми этапами исследования и его целями. Пациенты были

разделены на две группы, на основании целей и задач выполненного

исследования: КТ органов грудной клетки (200 человек) и КТ-исследование

кальциевого индекса (71 человек).

Было проведено исследование калибровочного и антропоморфного

фантомов по стандартному и разработанному протоколу низкодозного КТ-

сканирования органов грудной клетки на томографах двух разных

производителей.


[…]


Агатстона. В нашей работе 45 пациентов были направлены на КТ грудной клетки

кардиологом, 26 пациентов были направлены врачом-терапевтом в рамках

ежегодного планового обследования. В таблице 31 представлены результаты

исследования пациентов с градацией по сердечно-сосудистому риску.

Таблица 31 – Распределение пациентов по группам сердечно-сосудистого риска

Порядковый

индекс

Кальцификация

коронарных артерий

Сердечно-

сосудистый риск

Количество

пациентов

0 Отсутствует Очень низкий 12

1-3 Незначительная Низкий 37

4-5 Умеренная Умеренный 13

Более 6 Тяжелая Высокий 9

Все пациенты, у которых было выявлено обызвествление коронарных

артерий, были направлены на первичную или повторную консультацию врача-

Рисунок 26 – Пациент с апикальными буллами, вес 56 кг.

Справа – СДКТ (2,15 мЗв), слева – НДКТ1 (0,53 мЗв)
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кардиолога. Среди всех 37 пациентов с низким риском сердечно-сосудистых

событий не было выявлено клинических проявлений ишемической болезни

сердца, врачом-кардиологом были назначены общие клинические рекомендации.

Среди пациентов с умеренным риском у двух пациентов не было клинических

проявлений ишемической болезни сердца, были назначены общие клинические

рекомендации. У 11 пациентов из группы умеренного риска ишемии были

выявлены жалобы, характерные для проявлений ишемической болезни сердца, из

них 3 были направлены на выполнение функциональных проб. В группе

пациентов с высоким риском сердечно-сосудистых событий у всех были

выявлены жалобы, характерные для ишемической болезни сердца, из них 5

пациентов были направлены на выполнение функциональных проб.

Таким образом, НДКТ с МИР позволяет не только оценить состояние

органов грудной клетки, но и предоставляет данные о состоянии коронарных

сосудов, как скрининг-инструмент, не требующий дополнительной лучевой

нагрузки и позволяющий маршрутизировать пациентов в зависимости от риска

развития сердечно-сосудистых событий.
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ВЫВОДЫ

1. В условиях эксперимента на фантоме верхней части туловища

человека подтверждено диагностическое качество КТ-изображений легочных

структур и органов средостения, получаемых при использовании разработанных

низкодозных протоколов КТ-сканирования с применением МИР, доказана их

диагностическая точность.

2. В условиях клинического исследования показана аналогичная

диагностическая точность протоколов со стандартной дозой и протоколов НДКТ с

применением МИР. При этом протокол НДКТ 0,5 не смог обеспечить

сопоставимое диагностическое качество при весе пациентов более 52 кг.

Применение протокола НДКТ 1 обеспечивает наименьшую лучевую нагрузку с

сохранением информативности КТ-изображений при любой массе тела пациента.

3. При использовании протокола НДКТ 1 возможна стратификация

риска ССЗ на основе порядкового кальциевого индекса. Результаты

стратификации риска сердечно-сосудистых заболеваний по порядковому

кальциевому индексу при применении НДКТ 1 высоко коррелируют с индексом

Агатстона. Несмотря на применение МИР, корректировка шкалы не требуется.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При наличии на компьютерном томографе алгоритма модельной

итеративной реконструкции, при обследовании КТ органов грудной клетки,

необходимо снижение лучевой нагрузки до доз, соответствующих

экспериментально разработанным протоколам НДКТ 0,5 и НДКТ 1.

2. Получение изображений диагностического качества возможно при

соблюдении настроек режимов сканирования, адаптированных к массе тела

пациента. Для пациентов с массой тела менее 52 кг рекомендовано применение

протокола сканирования НДКТ 0,5. Для пациентов с массой тела более 52 кг

рекомендуется использование протокола НДКТ 1.

3. Протоколы НДКТ 1 и НДКТ 0,5 рекомендованы при обследовании

пациентов любой половозрастной группы в условиях первичного звена

здравоохранения. В том случае, если на КТ органов грудной клетки пациент

попадает с целью уточнения диагноза, требующего КТ высокого разрешения или

обследования с контрастным усилением, рекомендуется проводить сканирование

по стандартному протоколу или режиму сканирования с высоким разрешением.

Однако если предполагаемая или наблюдаемая патология не требует КТ высокого

разрешения, как, например, диагностика пневмонии или наблюдение за

легочными узлами, для оптимизации лучевой нагрузки целесообразно

применение режимов сканирования НДКТ 0,5 и НДКТ 1.

4. В случае если при НДКТ органов грудной клетки выявляются

атеросклеротические бляшки коронарных артерий, то для оценки и

стратификации риска ССЗ рекомендуется использование шкалы порядкового

кальциевого индекса. Применение данной шкалы при НДКТ не требует

корректировки по отношению к стандартным режимам сканирования КТ грудной

клетки, что дает возможность обоснованной маршрутизации пациентов на

дополнительное обследование в рамках первичного диагностического приема.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМТ – индекс массы тела

ИРК – индивидуальная ревизионная карта

КТ – компьютерная томография

ЛКА – левая коронарная артерия

МИР – модельная итеративная реконструкция

ОВ – огибающая ветвь

ОГК – органы грудной клетки

ПКА – правая коронарная артерия

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь

СДКТ – стандартная компьютерная томография (компьютерная томография

со стандартной дозой облучения)

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

НДКТ – низкодозная компьютерная томография

ФИО – фамилия, имя, отчество

CNR – contrast-to-noise ratio

GCP - Good Clinical Practice

HU – the Hounsfield units

PACS – Picture Archiving and Communication System

SD – standard deviation

Q1 – 1 квартиль

Q3 – 3 квартиль

AUC – area under curve
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