## **ОТЗЫВ официального оппонента**

**доктора медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой рентгенологии и радиологии ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства Здравоохранения Российской Федерации Тюрина Игоря Евгеньевича на диссертационную работу Силина Антона Юрьевича «Низкодозная компьютерная томография в сочетании с модельной итеративной реконструкцией при исследовании органов грудной клетки в условиях первичного звена здравоохранения», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика.**

### **Актуальность темы диссертации**

Компьютерная томография все активнее внедряется в стандарты оказания медицинской помощи. Благодаря неинвазивности методики, высокой доступности и информативности КТ органов грудной клетки стало одним из основополагающих методов первичного обследования, так и динамического наблюдения пациентов с патологией органов грудной клетки.

С ежегодным увеличением количества выполненных КТ-исследований неизбежно возрастает лучевая нагрузка на популяцию, что не может не волновать медицинское сообщество. С XX века происходит поиск путей снижения дозы облучения пациентов. Совершенствуются рекомендации к применению методик, связанных с ионизирующим излучением, улучшаются характеристики диагностических аппаратов, разрабатывается программное обеспечение для постобработки данных медицинской визуализации.

Одним из методов снижения дозы облучения пациентов является применение итеративных реконструкций. Суть методики состоит в устранении цифрового шума, возникающего при снижении энергии, подаваемой на рентгеновскую трубку.

Последним поколением описанной методики являются модельные итеративные реконструкции (МИР). Согласно большому объему научных публикаций алгоритмы МИР хорошо себя зарекомендовали для снижения лучевой нагрузки при сканировании различных областей человеческого тела. Показаны возможности МИР в снижении лучевой нагрузки на 90% от исходной для визуализации очагов в легких, динамического наблюдения метастазов в легких, выявления инфильтративных изменений. Однако все вышеперечисленные достижения были направлены на решение конкретных диагностических задач, что не

позволяет перенести их на всех пациентов в целом. Не изучены максимальные пороги снижения лучевой нагрузки, их влияние на визуализацию различных паттернов патологических изменений органов грудной клетки, оценку порядкового кальциевого индекса, не разработан персонафицированный подбор дозы облучения при использовании МИР. Исходя из вышеперечисленных проблем, диссертационная работа Силина А. Ю. представляет научный интерес и посвящена актуальной научной проблеме.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Работа основана на достаточном объеме клинического материала, методически выполнена согласно требованиям современной доказательной медицины и с применением сложных, адекватных поставленной цели и задачам методов статистической обработки. В ходе работы проведен анализ КТ-изображений 230 пациентов, обратившихся в связи с подозрением на патологию органов грудной клетки. Всем пациентам была выполнена низкодозная компьютерная томография (НДКТ) по разработанному автором протоколу. Сформированный дизайн исследования соответствует поставленной цели и задачам. Полученные результаты собственного исследования, сделанные выводы и практические рекомендации соответствуют основным принципам современной науки.

Материалы и методы, результаты исследований изложены в представленной диссертационной работе подробно, с использованием актуальной терминологии, проиллюстрированы достаточным количеством медицинских КТ-изображений и таблиц. Выводы и практические рекомендации научно обоснованы, сформулированы на основании полученных результатов исследования и полностью соответствуют поставленным задачам.

### **Достоверность полученных результатов**

Достоверность работы обосновывается корректно разработанным дизайном исследования в соответствии с принципами доказательной медицины, а также достаточной выборкой клинических данных, которая включила КТ-исследования 230 пациентов. Выбор методологии и материала исследования основан на данных мировой и отечественной научной литературы, соответствует цели и поставленным задачам. Объективные данные (соотношение контраст-шум) и субъективные данные (визуальная оценка врачами-рентгенологами по шкале Лайкерта)

о визуализации патологических изменений при КТ органов грудной клетки как со стандартной дозой облучения, так и при НДКТ, проанализированы с использованием современных методов статистической обработки данных. Концепция формулировки, решения поставленных задач и достижения цели исследования верная, характеризуется научной новизной. В ходе выполненной работы экспериментально и клинически доказана возможность снижения дозы облучения до 0,5 и 1 мЗв при НДКТ органов грудной клетки без снижения качества визуализации нормальных структур и патологических изменений, доказана возможность выполнения оценки порядкового кальциевого индекса при НДКТ.

Данные, полученные в ходе диссертационной работы, прошли неоднократную апробацию в ходе предоставления основных положений диссертации на всероссийских и международных конгрессах. По материалам диссертации автором опубликовано 4 печатные работы в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией РФ. Опубликованные статьи полностью отражают результаты и основные положения диссертации.

Таким образом, основные положения, выводы и практические рекомендации диссертационного исследования Силина А. Ю. основаны на тщательном анализе данных, полученных автором, и их научное обоснование сомнений не вызывает.

### **Научная новизна**

У 200 пациентов проведена оценка визуализации патологических изменений при НДКТ в сочетании с МИР в сравнении с данными компьютерной томографии со стандартной дозой (СДКТ). В ходе работы разработаны низкодозные протоколы КТ-сканирования с разной лучевой нагрузкой: НДКТ 0,5 и НДКТ 1. Оценены объективные критерии качества изображения НДКТ: «шум» и соотношение контраст-шум; и субъективные критерии визуализации патологических изменений врачами-рентгенологами по шкале Лайкерта.

Впервые протестированы клинически протоколы НДКТ в сочетании с МИР, выработан алгоритм выбора протокола НДКТ в зависимости от массы тела пациента, доказана диагностическая точность получаемых НДКТ-изображений. Впервые на основании выполненных исследований доказана возможность определения значений порядкового кальциевого индекса при НДКТ с использованием МИР с правильной стратификацией пациентов по уровню риска.

### **Практическая значимость**

Разработанные в ходе проведенной работы протоколы НДКТ 0,5 и НДКТ 1 позволяют снизить дозу облучения при КТ-исследовании на 60-70%. Автором доказана диагностическая точность полученных изображений, что позволяет снизить лучевую нагрузку на пациентов без снижения диагностического качества КТ-исследований. В ходе работы автором предложен персонализированный подход к выбору протокола НДКТ исходя из массы тела пациента, что отражает современные тренды индивидуального подхода к пациентам. Доказана возможность дополнительного получения информации из НДКТ-изображений с помощью расчета кальциевого индекса и стратификации пациентов по группам сердечно-сосудистого риска.

### **Структура диссертационной работы**

Работа изложена на 109 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов исследования, результатов собственного исследования, их обсуждения, выводов и практических рекомендаций, содержит 26 рисунков и 31 таблицу. Список литературы содержит 162 источников, из них 17 отечественных, иностранных – 145.

Во **введении** излагается актуальность темы исследования, научная новизна, практическая значимость, сформулированы цель, задачи и основные положения работы, выносимые на защиту. Настоящее научное исследование ставило целью разработать персонализированный протокол НДКТ в сочетании с МИР при КТ-исследовании органов грудной клетки. Задачи полностью раскрывают цель исследования. Научная новизна и практическая значимость диссертационной работы детально изложены и отражают положения, выносимые на защиту.

**Глава 1. Современные вопросы и проблемы оптимизации дозы облучения при КТ органов грудной клетки** посвящена современным проблемам лучевой нагрузки при КТ-исследовании органов грудной клетки. Автор излагает актуальность озвученной проблемы, подкрепляя ее статистическими данными, излагает основные пути снижения лучевой нагрузки при компьютерной томографии.

На основании литературного анализа автор выделяет проблему разработки персонализированного НДКТ-протокола, направленного не на узкую клиническую задачу, а подходящего для обследования широкой группы пациентов.

В ходе анализа литературных данных автором приведены

объективные и субъективные критерии оценки качества КТ-изображения и их определение, озвучены основные пути снижения лучевой нагрузки при КТ-исследовании, объяснены принципы действия итеративных реконструкций. В результате разбора данных научных публикаций автором подробно изложены возможности и пути применения МИР при различных клинических задачах и областях сканирования.

## **Глава 2. Материалы и методы исследования**

Клинический материал основан на изучении результатов СДКТ и НДКТ 230 пациентов, обратившихся в ООО «Клинический госпиталь на Яузе».

Для подтверждения снижения дозы облучения при использовании разработанных НДКТ-протоколов автор провел экспериментальное исследование с использованием антропоморфного фантома человеческого тела, специализированного калибровочного фантома и рентгеновских дозиметров.

Для оценки качества визуализации патологических изменений и нормальных структур автором было проведено сравнение КТ-изображений при СДКТ и НДКТ у 200 пациентов, оценены объективные и субъективные критерии оценки качества КТ-изображений. Для оценки влияния на стратификацию риска сердечно-сосудистых заболеваний проведено сравнение между распределением пациентов по шкале Агатстона и по шкале порядкового кальциевого индекса, рассчитанного при НДКТ с МИР.

**Глава 3. Результаты экспериментальных исследований на специализированных фантомах** представляет результаты собственного экспериментального исследования.

В ходе выполнения экспериментального исследования автором выявлено снижение дозы облучения на 75-90% от исходной как по данным, полученным с компьютерного томографа, так и по данным дозиметрического исследования. Выявлены низкие значения показателя «шум» и высокие значения соотношения «контраст-шум» при использовании НДКТ в сочетании с МИР. Пространственное разрешение КТ-изображения и визуальное отображение легочных структур было оценено как удовлетворительное.

Глава 4. Результаты клинических исследований представляет данные собственного клинического исследования. В ходе исследования выявлено удовлетворительное качество изображения при НДКТ 0,5 и НДКТ 1, таких как очаги солидного характера, участки консолидации, ателектазы, плевральные полости, перикард, поэтому выявление

порогового значения массы тела пациента для выбора подходящего НДКТ-протокола оценивалось на следующих показателях: очаги матового стекла, участки повышения воздушности легочной ткани, кальцинаты в паренхиме легких, изменения лимфатических узлов средостения. В результате работы установлено, что протокол НДКТ 0,5 предоставляет удовлетворительно качество КТ-изображения для пациентов с массой тела менее 52 кг, в то время как для остальных пациентов рекомендуется применения протокола НДКТ 1.

Заключение написано на 11 страницах машинописного листа. В данном разделе автором кратко изложены основные результаты работы, дающие представление о проведенном научном исследовании.

Приводимые выводы вытекают из 3 поставленных задач и полученных результатов работы, носят конкретный характер и включают основные итоги работы.

Практические рекомендации включают основные положения диссертационной работы и отражают принципы персонифицированного подхода для выбора протокола НДКТ-сканирования и подбора дозы облучения у пациентов, направленных на КТ-исследование органов грудной клетки.

Список сокращений охватывает все термины, используемые в работе, и позволяют проще воспринимать содержание диссертации, не перегружая ее.

Список литературы содержит 162 источника, из них 17 отечественных, иностранных – 145.

Принципиальные замечания по содержанию и оформлению диссертационного исследования отсутствуют.

### **Публикации**

По теме диссертационной работы опубликовано 4 печатные работы в журналах, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией РФ.

### **Заключение**

Диссертация Силина А. Ю. на тему: «Низкодозная компьютерная томография в сочетании с модельной итеративной реконструкцией при исследовании органов грудной клетки в условиях первичного звена здравоохранения», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований содержится решение актуальной научной задачи –